
PUBLISKAIS DARBĪBAS PĀRSKATS
2019. gada 8. jūlijs – 2019. gada 31. decembris



 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

SATURS
1. Valsts prezidenta Egila Levita izvirzītās darbības prioritātes � � � � � � � � � � � � � 8

2. Valsts prezidenta darbība likumdošanas jomā  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 12
2�1� Valsts prezidenta likumdošanas iniciatīvas � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 12

2�2� Izsludinātie un Saeimai otrreizējai caurlūkošanai nodotie likumi � � � � � � � � � � � � � � � � � � 12

2�3� Valsts prezidenta viedoklis būtiskos likumdošanas jautājumos� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 12

3. Valsts prezidenta darbība ārlietu jomā  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 13
3�1� Ārvalstu vizītes  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 13

3�2� Ārvalstu amatpersonu vizītes Latvijā  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 14

3�3� Vēstnieku akreditācija  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 14

3�4� Citas aktivitātes � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 14

4. Valsts prezidenta darbība iekšpolitikas jomā � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 15
4�1� Valsts drošība  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 15

4�2� Līdzdalība politikas plānošanas un sadarbības organizēšanā � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 16

4�3� Reģionālās darba vizītes un reģionālā attīstība  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 18

4�4� Ekonomika un sadarbība ar uzņēmēju organizācijām � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 19

5. Tiesnešu zvēresta (svinīgā solījuma) pieņemšana  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 20

6. Valsts apbalvojumi � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 20

7. Apžēlošanas tiesības izmantošana � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 22

8. Komisiju darbs � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 22

9. Komunikācija ar sabiedrību  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 23
9�1� Korespondence  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 23

9�2� Sabiedrības informēšana publiskajā telpā  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 24

10� Sabiedriskās aktivitātes � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 25
10.1. Dalība patronāžas projektos � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 25

10.2. Cildinājuma rakstu pasniegšana� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 26

10.3. Valsts prezidenta dzīvesbiedres aktivitātes � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 26

10.3.1.   Patronāžas �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   26

10.3.2.   Citas aktivitātes �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   �   26

11� Valsts prezidenta kancelejas darbības vispārīgs raksturojums � � � � � � � � � � 27
11.1. Valsts prezidenta kancelejas juridiskais statuss un struktūra � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 27

11.2. Valsts prezidenta kancelejas darbības mērķis un uzdevumi � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 29

11.3. Finanšu resursi � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 30

11.4. Valsts prezidenta kancelejas būtiskākie plānotie darbi 2020. gadā � � � � � � � � � � � � � � � � 31



3

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

Valsts prezidenta Egila Levita uzruna Latvijas tautai pie Brīvības pieminekļa 
2019. gada 8. jūlijā

Mīļie Latvijas cilvēki!

I

Divi vārdi, divi lietvārdi – Tēvzemei un Brīvībai.
Tās ir divas vērtības, pēc kā latviešu tauta vienmēr ir tiekusies. Tās ir divas vērtības, kas bija reiz  
izcīnītas, pēc tam zaudētas un tad atkal atgūtas.

II

Tēvzeme – tā ir mūsu zeme.
Tā ir zeme, ar ko mēs esam saistīti paaudžu paaudzēm. Vienalga, kur mēs fiziski atrodamies.
Tā ir zeme, kas mums pieder. Tā ir mūsu arī tad, ja šeit kādreiz saimniekojusi sveša vara.
Tā ir zeme, kas nosaka mūsu likteni.
Tā ir zeme, kuras likteni nosakām mēs.

III

Brīvība – tas ir cilvēka dabiskais stāvoklis.
Tas ir stāvoklis, kurā mēs varam izvēlēties starp alternatīvām.
Tas ir stāvoklis, kurā mēs varam paši noteikt savu brīvtelpu, tās robežas, kuru ietvaros mēs varam  
rīkoties, kā mēs vēlamies.
Tas ir stāvoklis, kurā mēs varam īstenot savu gribu, savas vēlmes.
Katra cilvēka brīvības robežas nosaka vienīgi citu cilvēku brīvība.
Brīvība ir pašapzinīgu un atbildīgu cilvēku sadzīves forma sabiedrībā.

IV

Šos divus lietvārdus saista saiklis “un” – Tēvzemei UN Brīvībai.
Tas nozīmē, ka Tēvzeme un Brīvība sader kopā. Tām ir jābūt kopā.
Šis mazais saiklis “UN” uzliek pienākumu.
Tas uzliek pienākumu nodrošināt, ka Tēvzeme ir brīva.
Tēvzeme ir brīva tad, kad mēs katrs kā atsevišķs cilvēks esam brīvi, un visi kopā kā demokrātiska  
sabiedrība savā tēvzemē varam brīvi lemt par to, kā mēs dzīvosim.
No visiem trim šeit piemineklī iekaltajiem vārdiem šis mazais saiklis “UN” ir visgrūtāk īstenojams, jo 
tas uzliek pienākumu sasaistīt, sasiet kopā Tēvzemi ar Brīvību.



4

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

V

Abi lietvārdi – Tēvzemei un Brīvībai – ir datīva locījumā. Datīvs atbild uz jautājumu “Kam?”.
Šis datīvs pārvērš šos vārdus no vienkārši konstatējošiem par uzrunājošiem, aicinošiem. Zināmos 
apstākļos pat par pavēlošiem. Tas prasa aktīvu rīcību, tas pieprasa kaut ko veltīt. Tātad kaut ko darīt 
Tēvzemes un Brīvības labā.
Šie vārdi vēršas pie mums, uzrunā mūs. Uzrunā mani, jūs, visu Latvijas tautu. Latvijas tauta tiek  
aicināta veltīt savas pūles Tēvzemei un Brīvībai.

VI

Brīvības piemineklis iemieso sevī stāstu par valsts dibinātāju un latviešu tautas valstsgribu. Mūsu  
sapņus par brīvību, mūsu gatavību to izcīnīt un gatavību to nosargāt.
Brīvības piemineklī ir iekalti Neatkarības kara karavīru tēli. Toreiz viņi smagās kaujās izcīnīja Latvijas 
brīvību un neatkarību.
Mēs esam viņiem mūžīgi pateicīgi.
Šodien mūsu karavīri stāv Latvijas valsts sardzē gan šeit, dzimtenē, gan kopā ar sabiedrotajiem  
pasaulē. Paldies jums par drosmi, apņēmību godam kalpot Latvijai!
Godātie laikabiedri!
Brīvības piemineklis ir bijis Latvijas idejas spēka avots okupācijas laikā, tas bija atgādinājums par  
cerību un iespēju Latvijai atkal tapt brīvai.
Pirms 30 gadiem ap Brīvības pieminekli apvijās cilvēku ķēde, kad igauņi, latvieši, lietuvieši, sadevušies 
rokās Baltijas ceļā, visai pasaulei pavēstīja savu negrozāmo gribu atjaunot savu valstu neatkarību.
Brīvības piemineklis nes mūsu tautas valstsgribas vēstījumu šodienai un nākotnei.

VII

Es ticu Latvijai kā tiesiskai un taisnīgai valstij, kur cieņā ir solidaritāte un gatavība palīdzēt cits citam.
Es ticu Latvijai kā labklājīgai valstij, kur katram ir pieejama kopējā labuma daļa gan materiālā, gan  
garīgā, gan sociālā nozīmē. Mēs visi kopā spējam tādu Latviju veidot.
Es ticu Latvijai kā modernai Eiropas valstij ziemeļos, mūsu zinātnieku un uzņēmēju spējai konkurēt 
pasaules līmenī, mūsu mākslinieku spējai dot pasaulei jaunas, negaidītas atziņas.
Es ticu Latvijai, kurā mēs ikkatrs – tik atšķirīgais un neatkārtojamais, mēs – gan latvieši, gan  
mazākumtautību pārstāvji, mēs – Latvijas tauta, stipri savā valstsgribā, spējam veidot savu valsti kā 
mājas katram no mums.

Dievs, svētī Latviju!



5

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

Kopš prezidentūras  
sākuma Valsts prezidents 
Egils Levits turpat ik  
nedēļu tiekas ar  
Ministru prezidentu  
Krišjāni Kariņu, lai  
pārrunātu aktualitātes, 
pēc tam sniedzot  
komentāru arī medijiem

2019. gads fotogrāfijās (lai redzētu vairāk foto no norises, klikšķini uz attēla)

08.07.2019. Valsts prezidenta Egila Levita inaugurācija

09.08.2019. Valsts prezidents 
Egils Levits piedalās Latvijas 
Kara flotes 100. gadadienas 
pasākumos

15.08.2019. Valsts prezidents 
Egils Levits piedalās  
Vissvētākās Jaunavas Marijas 
debesīs uzņemšanas svētkos 
Aglonā

21.08.2019. Valsts prezidents 
Egils Levits izsludina savu 
pirmo patronāžu par tīru,  
zaļu un ilgtspējīgu Latviju, 
tiekoties ar “Lielā talka”  
pārstāvjiem

23.08.2019. Valsts prezidents 
Egils Levits piedalās Baltijas 
ceļa 30. gadadienai veltītajos 
pasākumos

02.09.2019. Valsts prezidents 
Egils Levits piedalās Zinību 
dienā

https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157709655408631/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157710320710021/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157710463668042/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157710502684502/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157710653084521/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157710194483026/


6

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

05.09.2019. Valsts prezidenta 
Egila Levita uzruna Saeimas 
rudens sesijas plenārsēdes 
atklāšanā

24.09.2019. Valsts prezidenta 
Egila Levita runa  
ANO Ģenerālās asamblejas  
74. sesijā

01.10.2019. Valsts prezidenta 
Egila Levita uzruna Ministru 
kabineta sēdē

16.10.2019. Ukrainas  
prezidenta Volodimira  
Zelenska (H. E. Mr Volodymyr 
Zelenskyy) un kundzes  
Olenas Zelenskas  
(Mrs Olena Zelenska) oficiālā 
vizīte Latvijā

07.11.2019. Valsts prezidents 
Egils Levits piedalās Valsts 
robežsardzes 100. gadadienas 
svinīgajos pasākumos

11.11.2019. Valsts prezidents 
Egils Levits piedalās Lāčplēša 
dienai veltītajos pasākumos

12.11.2019. Valsts prezidents 
Egils Levits UNESCO ģenerālās 
konferences 40. sesijas  
atklāšanā

18.11.2019. Valsts prezidents 
Egils Levits Latvijas  
Republikas proklamēšanas 
dienai veltītajos svētku  
pasākumos

02.09.2019. Valsts prezidents 
Egils Levits apmeklē  
Latvijas Neredzīgo bibliotēku 
un ieraksta Satversmes  
preambulas skaņu ierakstu

https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157710654269253/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157710700104371/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157711049513441/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157711142996617/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157711362155298/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157711682301363/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157711735202603/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157711752468401/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157711832408723/


7

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

25.11.2019. Valsts prezidenta 
Egila Levita tikšanās ar  
NATO ģenerālsekretāru  
Jensu Stoltenbergu  
(Jens Stoltenberg)

03.12.2019. Valsts prezidents 
Egils Levits tiekas ar  
Kanādas premjerministru 
Džastinu Trudo  
(Justin Trudeau)

20.12.2019. Valsts prezidents 
Egils Levits piedalās “Gada 
Eiropas cilvēks Latvijā”  
apbalvošanas pasākumā

29.11.2019. Valsts prezidents 
Egils Levits izsludina  
solidaritātes sarunu ciklu,  
1. domnīca “Latviešu nācija  
un saliedēta Latvijas valsts”

10.12.2019. Valsts prezidents 
Egils Levits ar dzīvesbiedri 
Andru Leviti iededz Rīgas pils 
svētku egli kopā ar ģimenēm  
no dažādiem Latvijas  
novadiem un pilsētām

23.12.2019. Valsts prezidenta 
dzīvesbiedre Andra Levite 
piedalās labdarības maratona 
“Dod Pieci!” noslēguma 
pasākumā

30.11.2019. Valsts prezidents 
Egils Levits piedalās  
“Melnās kafijas” vakarā, kas 
par godu Latvijas Kara skolas 
100. gadadienai pirmo reizi 
notiek Rīgas pilī

17.12.2019. Baltijas valstu 
prezidentu tikšanās Rīgā

18.11.2019. Valsts prezidents 
Egils Levits Rīgas pilī pasniedz 
valsts augstākos  
apbalvojumus

https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157711847652177/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157711931672257/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157711988246707/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157712004181708/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157712043969188/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157712146948816/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157712241533957/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157712290088908/
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/sets/72157712336040192/


8

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

1. Valsts prezidenta Egila Levita izvirzītās darbības prioritātes

Stājoties amatā 2019. gada 8. jūlijā, uzrunā Saeimā Egils Levits izvirzīja trīs savas prezidentūras  
prioritārus pamatvirzienus, kuros strādāt sabiedrības kopējā labuma vārdā. Tie ir: solidaritāte;  
piederība; moderna un ilgtspējīga valsts�

Lai Latvija mērķtiecīgi attīstītos kā moderna valsts, kuras iedzīvotāji izjūt piederību un savstarpēju  
solidaritāti, Valsts prezidents fokusējis savu darbību šādās jomās:

- demokrātijas kvalitāte, tiesiska, taisnīga valsts un valsts pārvaldes kvalitāte;

- nacionālā identitāte, vēsturiskā atmiņa, valsts valoda un reģionālā piederība;

- informācijas telpas un mediju politika;

- drošības politika;

- augstākās izglītības kvalitāte, zinātne un inovācijas;

- digitalizācija, privāto datu aizsardzība, tiesiskums digitālajā telpā.

Tiesiskums, demokrātijas un valsts pārvaldes kvalitāte

2019. gada 5. septembrī savā uzrunā Saeimas 2019. gada rudens sesijas atklāšanā Valsts prezidents 
Egils Levits uzsvēra nepieciešamību virzīt vairākus jautājumus, kas konsekventi tuvinātu Latviju  
modernai, ilgtspējīgai Ziemeļeiropas valstij un augsti attīstītai tiesiskai demokrātijai.

Pirmkārt, tā ir mediju telpas sakārtošana, mediju pārvaldības modeļa un finansiālā atbalsta  
sistēmas ieviešana atbilstoši demokrātijas un efektivitātes principiem. Valsts prezidents uzsvēra, ka  
stipra informatīvā telpa ir ne tikai demokrātijas, bet arī valsts drošības jautājums. Lai panāktu  
caurspīdīgu un labos pārvaldības principos balstītu sabiedrisko mediju pārraudzību, jāvirzās uz priekšu 
ar jauna speciāla Sabiedrisko mediju likuma pieņemšanu, kā arī jānodrošina kompensācija par mediju 
iziešanu no reklāmas tirgus.

Otrkārt, nepieciešams veikt uzlabojumus, kas sekmētu aktīvas un inovatīvas politiskās partijas. Valsts 
prezidents uzsvēra, ka ir jāpalielina politisko partiju finansējums no valsts budžeta, lai mazinātu  
politisko partiju atkarību no privātiem ziedotājiem un viņu interesēm.

Treškārt, Saeimai un valdībai kopīgi ir jāmeklē risinājumi augstākās izglītības un zinātnes izaugsmei. 
Valsts prezidents uzsvēra, ka mums jāspēj izveidot izcilu un tālredzīgu augstākās izglītības sistēmu, 
kas sekmētu zinātni, inovācijas un ekonomiku. Likumdošanas ceļā ir jāatrisina jautājumi par augstākās 
izglītības un zinātnes pārvaldības modeļiem un finansējumu, kā arī pētniecības un izglītības sasaisti.

Ceturtkārt, nepieciešami kompleksi risinājumi ekonomisko noziegumu apkarošanā, kā arī vajadzētu 
pievērst uzmanību procesuālo likumu pilnveidošanai, lai nebūtu vairs iespējams novilcināt procesa  
gaitu un paildzināt tiesvedības.

Piektkārt, nepieciešams atbalstīt un stiprināt Saeimu tās likumdošanas darbā, lai Latvijas  
iedzīvotājiem tiktu nodrošināta mūsdienās nepieciešamā likumu kvalitāte un likumdošanas darbs 
būtu vērsts uz valsts ilgtspēju. Valsts prezidenta izteica priekšlikumu papildināt valsts konstitucionālos  
orgānus ar jaunu konstitucionālo orgānu – Valsts padomi. Neatkarīga Valsts padome varētu ienest  
modernu un jauna līmeņa kvalitāti tieši likumdošanas procesā. Tai būtu divas galvenās funkcijas –  



9

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

raudzīties uz valsts ilgtspējīgu attīstību un pārbaudīt, vai iesniegtie likumprojekti šo ilgtspējību  
veicina. Tā sniegtu atbalstu valdībai un arī Saeimai likumprojektu sagatavošanā, palīdzot novērst  
antikonstitucionalitātes riskus, paaugstinot likumu racionalitātes līmeni un līdz ar to arī kvalitāti.  
Diskusijas par Valsts padomes iespējamo struktūru un funkcijām plānots turpināt 2020. gadā.

Lai veicinātu jauniešu sabiedrisko un politisko līdzdalību mūsu valsts sabiedriskajos procesos,  
Valsts prezidents Egils Levits Rīgas pilī rīkoja diskusiju ar politisko partiju jauniešu organizāciju  
pārstāvjiem “Jaunieši politikā un demokrātijas attīstībā”.

Informatīvā telpa, digitālā politika un viedās tehnoloģijas

Valsts prezidents kā vienu no prioritāriem darba virzieniem ir iezīmējis stiprināt Latviju kā  
modernu valsti, kur ir veselīga informatīvā telpa, pārdomāta un sabiedrības interešu iekļaujoša digitālā  
politika un attīstītas viedās tehnoloģijas. Šī uzdevuma īstenošanai Valsts prezidents gan veicina  
atbilstošas politikas izstrādi, piedāvājot savu redzējumu, gan diskutē ar Latvijas un starptautiskās valsts  
un nevalstiskās vides pārstāvjiem, veicinot Latvijas ideju plašāku rezonansi un atgriezenisko saiti jaunu 
priekšlikumu radīšanā.

2019. gadā Egils Levits iepazinās ar Latvijas informācijas tehnoloģiju nozares pārstāvjiem,  
uzņemot viņus pilī un viesojoties pie uzņēmumiem un institūcijām, kā arī piedalījās pasākumos par 
digitāliem jautājumiem, t. sk. Baltijas jūras reģiona forumā “5G Techritory” un globālo tehnoloģiju,  
jaunuzņēmumu un inovāciju uzņēmējdarbības festivālā “Digital Freedom Festival”.

Vienlaikus Valsts prezidents iezīmēja Latvijas prioritātes digitālajā politikā arī starptautiski. Darba  
vizītes laikā Igaunijas Republikā Egils Levits uzsvēra sadarbību digitālajā politikā reģionāli un  
Eiropas Savienības (ES) ietvaros. 2019. gada 24. septembra ANO uzrunā Egils Levits aicināja veidot  
atbildīgu informācijas tehnoloģiju politiku, kur tiek ņemtas vērā sabiedrības intereses un pamata tiesības uz  
privātumu un drošību. Valsts prezidents arī norādīja, ka Latvija sniegs savu ieguldījumu, attīstot  
modernās tehnoloģijas, lai palīdzētu novērst klimata pārmaiņas. Vizītes ASV laikā Valsts prezidents 
Ņujorkā tikās arī ar akadēmiskās vides pārstāvjiem Kolumbijas Universitātē, lai pārrunātu tehnoloģiju 
drošu nākotni, un Atlantiskās Padomes vadību, lai iepazītos ar tās transatlantisko darbu digitālajā jomā.

Mediju politika

Lai arī modernās tehnoloģijas ieņem arvien lielāku vietu mediju patēriņā, Valsts prezidents uzsver  
neatkarīgas un kvalitatīvas žurnālistikas nozīmi un 2019. gadā iesaistījās sabiedrībai kritisku jautājumu 
risināšanā mediju vidē.

2019. gada 19. augustā Egils Levits Rīgas pilī organizēja diskusiju par sabiedrisko mediju esošo situāciju 
un nākotnes attīstību. Balstoties uz diskusijā paustiem viedokļiem un secinājumiem, tika sniegts tālāks 
atbalsts likumdošanas un pārvaldes sakārtošanai mediju jomā.

Savukārt 2019. gada novembrī Valsts prezidents sekoja līdzi privātā mediju kanāla LNT un TV3 reformai 
un aicināja atbildīgās puses reformu gaitā stiprināt Latvijas mediju telpu.

Valsts prezidents arī tikās ar Latvijas Preses izdevēju asociācijas pārstāvjiem, apspriežot mediju  
pieejamību par saprātīgu cenu un uzsverot, ka tas ir konstitucionāls jautājums. Valsts prezidents  
Egils Levits aicināja rast pagaidu risinājumu drukātās preses piegādes kompensēšanai, vienlaikus radot 
stratēģisku ilgtermiņa risinājumu.



10

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

Piederība: valsts valoda

Valsts prezidents Egils Levits uzsvēris latviešu valodas lomu Latvijas valstiskuma pastāvēšanā un  
saliedētas sabiedrības veidošanā, norādot uz kopējo atbildību valodas kopšanā, lietošanā un  
turpmākā attīstībā, kā arī atbalstot iniciatīvas, kas veicina modernas, atvērtas latvietības nacionālā  
valstī koncepcijas iedzīvināšanu.

Valsts prezidents rosinājis Saeimu noteikt 15. oktobri kā Valsts valodas dienu, lai uzsvērtu latviešu  
valodas kā vienīgās valsts valodas konstitucionālo nozīmi, norādītu uz tās lomu saliedētības  
veicināšanā, atgādinātu par valodas turpmāko attīstību un nepieciešamību sekmēt tās lietošanu  
ikdienas saziņā.

Piedaloties 13 parlamentāro ES dalībvalstu prezidentu sanāksmē (t. s. Arajološas sanāksmē)  
Grieķijā, Atēnās, Valsts prezidents pievērsa kolēģu uzmanību tādam jautājumam kā Eiropas kultūru 
dažādības un mazo valodu nākotne. “Šodien ES kopējā tirgū lielu lomu ieņem tikai pāris valodas, bet  
tehnoloģiskais progress paredz jaunas iespējas, kā izmantot mākslīgā intelekta sniegumu  
mašīntulkošanas jomā, kas palīdzētu lielākai sociālai vienlīdzībai starp ES pilsoņiem,” sacīja E. Levits.

Valsts prezidents Egils Levits Rīgas pilī ticies ar Latviešu valodas un literatūras skolotāju asociācijas 
valdi, lai pārrunātu latviešu valodas pozīcijas topošajā “Skola2030” mācību saturā un iespēju stiprināt 
latviešu valodu valstiskā līmenī. Tikšanās laikā tika apzināti vairāki problēmjautājumi − kritiski zemie 
rezultāti centralizētajos eksāmenos, skolotāju paaudžu maiņa, latviešu valodas un literatūras skolotāju 
profesijas prestiža stiprināšana. Tika pārrunāta arī latviešu valodas loma tādās Latvijai nozīmīgās jomās 
kā uzņēmējdarbība un zinātne.

Lai pārrunātu valsts valodas politikas aktuālos jautājumus, Valsts prezidents Rīgas pilī tikās ar līdzšinējo 
Valsts valodas komisijas vadītāju Dr. habil. philol. Andreju Veisbergu, īpaši aktualizējot valsts valodas un 
zinātnes saskares punktus.

Rīgas pilī, piedaloties Valsts prezidentam un autoru kolektīvam, notikuši grāmatas “Valoda un valsts” 
atvēršanas svētki – tajā latviešu valoda aplūkota kā orientieris un identitātes pamats, kas satur kopā 
sabiedrību un nodrošina valsts ilgtspēju. Rakstu krājuma 10. sējumā apkopoti Valsts valodas komisijas 
2018. gadā rīkotās starptautiskās konferences “Valoda un valsts” materiāli, un elektroniskā formātā tas 
pieejams arī Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietnē.

Zinātne, augstākā izglītība, inovācijas un jaunatne

Moderna valsts neatņemami satur inovāciju komponenti. Inovācijas rodas zinātnes procesā, kas  
savukārt ir izcilas izglītības rezultāts, sākot jau no pirmsskolas. Tādēļ zinātne ir pamats pārmaiņām 
tautsaimniecības struktūrā laikā, kad notiek pāreja uz zināšanu ekonomiku.

Lai sniegtu atbalstu izglītības un zinātnes virzībai uz izcilību un inovācijām, 2019. gadā  
Valsts prezidents Egils Levits ir piedalījies “EUROfusion Ģenerālās asamblejas” (viena no lielākajām  
kodolsintēzes zinātniskās pētniecības programmām Eiropā, kā mērķis ir attīstīt CO2 brīvu enerģijas  
avotu) sanāksmē, skolēnu un studentu inovāciju konferencē “Icebreaker”, Latvijas izglītības vadītāju 
asociācijas konferences atklāšanā, konferencē “Future Horizon Europe Implementation” un svinīgajā 
Latvijas Universitātes Senāta sēdē.

Valsts prezidents arī aktīvi līdzdarbojās Augstākās izglītības reformas koncepcijas izstrādes  
procesā, paužot savu vīziju par sekmīgu reformas stratēģiju un virzību. Tā ietvaros viņš  3. septembrī 
Rīgas pilī tikās ar Latvijas Rektoru padomes priekšsēdētāju Rūtu Muktupāvelu un ģenerālsekretāru  



11

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

Jāni Bernātu. Sarunu partneri pauda vienotu viedokli, ka ir jāstiprina zinātnes loma augstskolu darbā.  
Valsts prezidents uzsvēra, ka “ar topošo koncepciju jāpanāk Latvijas augstskolu kvalitatīva un strauja  
izaugsme, lai tās kļūtu vēl konkurētspējīgākas un spētu piesaistīt arvien vairāk starptautisko  
studentu”. Tāpat Valsts prezidents 20. decembrī uzņēma pie sevis Rīgas pilī diskusijas “Augstākās  
izglītības pārvaldība: drosme mainīties” dalībniekus, kur tika pārrunāti jau skaidrāki reformas  
virzieni, tai skaitā redzējums par augstskolu tipoloģiju, pārvaldības modeli, autonomiju un finansējuma.  
Valsts prezidents solīja turpināt sekot līdzi reformas izstrādes gaitai.

Tāpat jau tradicionāli 2019. gadā Rīgas pilī notika starptautisko mācību priekšmetu olimpiāžu  
uzvarētāju sveikšanu un Ata Kronvalda balvas pasniegšana.

Solidaritāte

Lai izvērstu Satversmes ievadā nostiprinātā solidaritātes principa saturu un veidotu plašāku izpratni 
par tā tvērumu, kā arī nospraustu virzienus tā iedzīvināšanai likumdošanā, rīcībpolitikas veidošanā un 
sabiedrībā, 2019. gadā Valsts prezidents aizsāka solidaritātes sarunu ciklu. 2019. gada 29. novembrī 
Rīgas pilī notika pirmā sarunu cikla domnīca “Latviešu nācija un saliedēta Latvijas valsts”.

Domnīcas laikā 60 dažādu paaudžu sabiedrības pārstāvji – pētnieki, interešu grupu pārstāvji,  
politikas veidotāji, žurnālisti, pedagogi, mūziķi, karavīri, skolēni un studenti, biedrību un nevalstisko  
organizāciju pārstāvji – diskutēja par to, kā veicināt latvisko identitāti un piederību Latvijas valstij un 
Eiropas kultūrtelpai, kā sekmēt jauniešu pilsonisko kultūru un patriotismu, kā stiprināt iedzīvotājos  
vēsturisko atmiņu.

Iecerēts, ka solidaritātes sarunu cikls ietvers arī citus solidaritātes aspektus un tiks turpināts 2020. gadā.



12

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

2. Valsts prezidenta darbība likumdošanas jomā

2.1. Valsts prezidenta likumdošanas iniciatīvas

2019. gada 1. oktobrī Valsts prezidents Egils Levits Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu  
komisijai nosūtīja ierosinājumus likumprojekta “Grozījumi likumā “Par svētku, atceres un atzīmējamām 
dienām”” pilnveidei un rosināja noteikt 17. martu kā Nacionālās pretošanās kustības piemiņas dienu un  
15. oktobri kā Valsts valodas dienu�

Nacionālās pretošanās kustības piemiņas diena Valsts prezidenta ieskatā būtu būtisks atgādinājums, 
ka neatkarīga un demokrātiska Latvija ir jāsargā arī šodien. Ar likumdevēja noteiktu Nacionālās  
pretošanās kustības piemiņas dienu Latvijas tauta izrādīs cieņu un godinās savus varoņus, apliecinās 
Latvijas valstiskuma nepārtrauktības uzturēšanu abu totalitāro okupācijas režīmu laikā un atgādinās 
katra pilsonisko pienākumu aizstāvēt savu valsti.

1998. gada 15. oktobrī konstitucionālais likumdevējs pabeidza vēl Satversmes izstrādāšanas laikā  
aizsāktās diskusijas un Satversmes 4. pantā nostiprināja latviešu valodu kā valsts valodu Latvijas  
Republikā. Ar Satversmes 4. panta grozījumu latviešu valoda kā vienīgā valsts valoda tika nostiprināta 
kā viena no Latvijas valstiskuma svarīgākajām konstitucionālajām vērtībām.

Atzīmējot Valsts valodas dienu 15. oktobrī, būtu iespējams uzsvērt latviešu valodas kā vienīgās valsts 
valodas konstitucionālo nozīmi saliedētas Latvijas sabiedrības veidošanā un Latvijas valstiskuma  
pastāvēšanā. Tas sekmētu labāku Latvijas valstiskuma pamatu izpratni un dotu iespēju veidot Latvijas 
sabiedrību vienojošu konstitucionālo identitāti Latvijas kultūrtelpā.

Valsts prezidenta vēstule.

2.2. Izsludinātie un Saeimai otrreizējai caurlūkošanai nodotie likumi

2019. gadā Valsts prezidents Egils Levits izsludināja 147 likumus un apturēja divu likumu publicēšanu:

• Valsts prezidents Egils Levits 2019. gada 23. decembrī, pamatojoties uz Satversmes 72. pantu 
un ievērojot 2019. gada 19. decembrī iesniegto 35 Saeimas deputātu prasību un 2019. gada 
23. decembrī iesniegto 41 Saeimas deputāta prasību, apturēja Saeimā 2019. gada 19. decembrī 
pieņemtā likuma “Grozījumi Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumā”  
publicēšanu uz diviem mēnešiem;

• Valsts prezidents Egils Levits 2019. gada 23. decembrī, pamatojoties uz Satversmes 72. pantu 
un ievērojot 2019. gada 23. decembrī iesniegto 41 Saeimas deputāta prasību, apturēja Saeimā 
2019. gada 19. decembrī pieņemtā likuma “Grozījums likumā “Par pašvaldībām”” publicēšanu uz 
diviem mēnešiem.

2.3. Valsts prezidenta viedoklis būtiskos likumdošanas jautājumos

Valsts prezidents Egils Levits 2019. gada 28. novembrī, izsludinot likumu “Par valsts budžetu  
2020. gadam”, likumu “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2020., 2021. un 2022. gadam” un ar  
2020. gada budžetu saistītos likumos, nosūtīja vēstuli Saeimas priekšsēdētājai Inārai Mūrniecei un  
Ministru prezidentam Arturam Krišjānim Kariņam, vēršot uzmanību uz nepieciešamiem uzlabojumiem 
budžeta un budžeta likumprojektu paketes veidošanā un apspriešanā Saeimā.

Valsts prezidenta vēstule.

https://www.president.lv/storage/kcfinder/files/Valsts_prezidenta_v%C4%93stule.pdf
https://www.president.lv/storage/kcfinder/files/VP_281119_Nr.288.pdf


13

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

3. Valsts prezidenta darbība ārlietu jomā

Stājoties Valsts prezidenta amatā, Egils Levits kā vienu no savas prezidentūras darbības mērķiem  
noteica Latvijas kļūšanu par modernu, ilgtspējīgu ziemeļvalsti nākamajā desmitgadē. Pie šī virziena 
pieder aktīva iesaistīšanās Eiropas un globālo jautājumu risināšanā starptautiskajās organizācijās un 
forumos, kas veido noteikumos balstītu starptautisko kārtību un veicina globālo drošību un izaugsmi.

3.1. Ārvalstu vizītes

2019. gadā dažādu formātu tikšanās un vizītes sniedza iespēju padziļināt sadarbību ar Baltijas,  
Eiropas un transatlantiskajiem partneriem hibrīdapdraudējumu, klimata pārmaiņu un digitālo  
tehnoloģiju straujās attīstības laikmetā.

Oficiālā vizītē

Igaunijas Republikā

Vācijas Federatīvajā Republikā

Somijas Republikā 

Polijas Republikā, dalība II Pasaules kara sākuma 

80. gadskārtas atceres pasākumos

Amerikas Savienotajās Valstīs, piedalās A. Levites kundze,

dalība ANO Ģenerālajā asamblejā Ņujorkā, ANO Klimata samitā u. c.

Lietuvas Republikā

Grieķijas Republikā, dalība Arajološas grupas neformālajā sanāksmē

Japānā, piedalās A. Levites kundze, dalība Viņa Majestātes imperatora 

Naruhito un imperatores Masako svinīgajā kronēšanas ceremonijā

Francijas Republikā, dalība Parīzes Miera forumā

Spānijas Karalistē, dalība konferencē “Blokchain World 

Congress – Convergence”

Beļģijas Karalistē, Briselē

Apvienotajā Karalistē, piedalās A. Levites kundze, 

dalība NATO samitā Londonā

Valsts prezidents Egils Levits 2019. gadā ir devies 12 ārvalstu vizītēs: 

10.–11. septembris Polijas Republikā

10. jūlijs

16.–18. augusts

28. augusts

31. augusts–2. septembris

21.–28. septembris

2.–3. oktobris

10.–12. oktobris

20.–25. oktobris

12. novembris

12.–14. novembris

23.–26. novembris

2.–6. decembris

Darba vizītēs:



14

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

3.2. Ārvalstu amatpersonu vizītes Latvijā

2019. gadā Valsts prezidents Egils Levits un Andra Levites kundze oficiālā vizītē Latvijā uzņēma  
V. E. Ukrainas prezidentu Volodimiru Zelenski un Olenu Zelenskas kundzi. Savukārt darba vizītēs  
Latvijā Valsts prezidents uzņēma V. E. Lietuvas Republikas prezidentu Gitanu Nausēdu un Namībijas  
Republikas viceprezidentu Nangolo Mbumbu. Trīs Baltijas valstu prezidentu tikšanās laikā Latvijā ieradās  
V. E. Lietuvas Republikas prezidents Gitans Nausēda un V. E. Igaunijas Republikas prezidente  
Kersti Kaljulaida.

2019. gada 23. augustā, atzīmējot Baltijas ceļa 30. gadadienu, Valsts prezidents un V. E. Lietuvas  
Republikas prezidents Gitans Nausēda tikās uz Latvijas–Lietuvas robežas Grenctālē un piedalījās Baltijas 
ceļa atcerei veltītā pasākumā.

Tāpat Valsts prezidents Egils Levits 2019. gadā Latvijā tikās ar V. E. Indijas Republikas viceprezidentu 
Mupavarapu Venkaiu Naidu, V. E. Somijas Republikas ārlietu ministru Peku Hāvisto, Eiropas Padomes 
Parlamentārās asamblejas prezidenti Liliānu Morī-Paskjē, V. E. Armēnijas Republikas ārlietu ministru 
Zohrabu Mnatsakanjanu, Amerikas Savienoto Valstu sekretāru enerģētikas jautājumos Riku Periju, 
V. E. Zviedrijas Karalistes parlamenta priekšsēdētāju Andreasu Norlenu, V. E. Kirgizstānas Republikas 
parlamenta priekšsēdētāju Dastanbeku Džumabekovu, V. E. Ēģiptes Arābu Republikas ārlietu ministru 
Samehu Šukriju, V. E. Slovākijas Republikas premjerministru Peteru Pelegrīni un V. E. Azerbaidžānas 
Republikas ārlietu ministru Elmaru Mammadjarovu, kā arī tikās ar Vācijas Baltijas parlamentārās grupas 
delegāciju.

2019. gadā Valsts prezidents Egils Levits rīkoja tikšanās ar Latvijā rezidējošajiem ārvalstu  
vēstniekiem, tikšanos ar ārvalstu goda konsuliem Latvijā un organizēja pieņemšanu par godu Latvijas  
Republikas diplomātisko misiju ārvalstīs vadītāju sanāksmei, kā arī piedalījās ES Padomē prezidējošās  
valsts Somijas rīkotajās darba pusdienās un teica uzrunu ES dalībvalstu un kandidātvalstu vēstniekiem.

3.3. Vēstnieku akreditācija

2019. gadā Valsts prezidents Egils Levits saņēma akreditācijas rakstus no 17 ārvalstu vēstniekiem, bet 
darbam ārvalstīs nozīmēja 11 Latvijas vēstniekus.

3.4. Citas aktivitātes

2019. gadā Valsts prezidents Egils Levits piedalījās darba brokastīs un teica uzrunu Amerikas  
Tirdzniecības palātas Latvijā biedriem, kā arī piedalījās organizācijas “Eiropas Kustība Latvijā” rīkotā 
sabiedrības balsojuma “Gada Eiropas cilvēks Latvijā” noslēguma pasākumā. 

Lai pārrunātu un koordinētu vienotu darbību valsts ārpolitikā un pārrunātu aktuālos ārpolitikas  
jautājumus, Valsts prezidents 2019. gadā tikās ar Eiropas Komisijas izpildviceprezidentu  
Valdi Dombrovski un Eiropas Komisijas ģenerālsekretāri Ilzi Juhansoni, kā arī rīkoja tikšanās ar  
Saeimas priekšsēdētāju Ināru Mūrnieci, Ministru prezidentu Krišjāni Kariņu, ārlietu ministru  
Edgaru Rinkēviču un Saeimas Ārlietu komisijas priekšsēdētāju Rihardu Kolu.



15

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

4. Valsts prezidenta darbība iekšpolitikas jomā

4.1. Valsts drošība

Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmes 42. pantu Valsts prezidents ir valsts bruņotā spēka  
augstākais vadonis.

Valsts prezidents sasauc un vada Nacionālās drošības padomes sēdes. Nacionālās drošības padome  
saskaņo augstāko valsts institūciju un amatpersonu īstenotu vienotu valsts politiku nacionālās drošības 
jomā un izskata tās pilnveidošanas gaitu un problēmas, likumā noteiktos ar nacionālo drošību saistītos 
plānus un koncepcijas, kā arī citus likumos noteiktus jautājumus. 

Valsts prezidents sasauc un vada Militārās padomes sēdes. Militārās padomes darba aktualitātes  
nemainīgi ir Nacionālo bruņoto spēku attīstība, Valsts aizsardzības mācības ieviešana skolās un  
visaptverošā valsts aizsardzības sistēma.

Valsts prezidents Egils Levits 2019. gadā sasauca sešas Nacionālās drošības padomes sēdes un vienu 
Militārās padomes sēdi, kas norisinājās Nacionālo bruņoto spēku Apvienotajā štābā.

Nozīmīga Valsts prezidenta darba kārtības sastāvdaļa ir dalība un uzruna Lāčplēša dienas  
pasākumos 11. novembrī. 2019. gadā Nacionālo bruņoto spēku un Iekšlietu ministrijas vienību  
militārajā parādē Valsts prezidents Egils Levits aicināja tautu iet visiem kopā ar bruņotajiem spēkiem 
gājienā pāri Akmens tiltam uz Pārdaugavu.

Neatņemama ir Valsts prezidenta dalība un uzruna 18. novembrī, Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienā. 2019. gada 18. novembrī Rīgā, 11. Novembra krastmalā par godu Latvijas proklamēšanai 
norisinājās militārā parāde, godinot ne tikai Latvijas valsts izveidošanas gadadienu, bet arī Latvijas  
armijas 100 gadu svinības.

Valsts prezidents 2019. gadā piedalījās valsts aizsardzības un drošības jomai nozīmīgos notikumos:

• fonda “Namejs” nometnes pasākumā starptautisko militāro misiju veterānu bērniem  
“Mazais Namejs 2019”;

• 3. Latgales brigādes zemessargu pamatapmācības nometnē;

• Latvijas politiski represēto personu ikgadējā salidojumā;

• Kaujas atbalsta bataljona karoga pasniegšanas ceremonijā Ādažu militārajā poligonā;

• Latvijas Kara flotes 100. gadadienas pasākumos;

• Valsts drošības dienesta 100. gadadienas svinību pasākumā;

• Valsts robežsardzes 100. gadadienas svinīgajā pasākumā Rēzeknē un “Melnās kafijas” vakarā, kas 
par godu Latvijas Kara skolas 100. gadadienai un “Melnās kafijas” vakara simtgadei pirmo reizi 
notika Rīgas pilī;

• tikās ar pirms 100 gadiem britu karakuģu “HMS Dragon” kritušo jūrnieku ģimenēm;

• pieminēja holokaustā bojā gājušos ebrejus pasākumā “Mēs atcerēsimies, mums sāp” pie Brīvības 
pieminekļa;

• svinīgā ceremonijā Rīgas pilī Valsts prezidents pasniedza Brigādes ģenerāļa dienesta pakāpi  
Zemessardzes komandierim Egilam Leščinskim;



16

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

• uzrunāja Rīgas Drošības foruma 2019 dalībniekus;

• uzrunāja informācijas tehnoloģiju drošības konferences “Kiberšahs 2019” dalībniekus;

• uzrunāja starptautiskās drošības un politikas foruma “Rīgas konference 2019” dalībniekus;

• piedalījās NATO 70. gadadienas samitā Londonā.

4.2. Līdzdalība politikas plānošanas un sadarbības organizēšanā

Lai veicinātu sadarbību starp konstitucionālajiem orgāniem kopējo mērķu sasniegšanā,  
Valsts prezidents Egils Levits 2019. gadā attīstīja konstitucionālo dialogu.

Saeima

Pēc stāšanās amatā Valsts prezidents Egils Levits ir ticies ar Saeimas priekšsēdētāju, priekšsēdētājas 
biedrēm, Saeimas prezidiju, Saeimā ievēlēto frakciju priekšsēdētājiem un viņu vietniekiem, kā arī  
Saeimas komisiju priekšsēdētājiem.

Valsts prezidents Egils Levits ir iedibinājis jaunu tradīciju – uzrunājot Saeimu tās rudens sesijas  
atklāšanā, Valsts prezidents aktualizēja valstiski svarīgus jautājumus politiskajā dienaskārtībā un  
rosināja par tiem domāt, lai rastu nepieciešamos risinājumus.

Lai nodrošinātu valsts augstāko amatpersonu pilnvaru maksimāli efektīvu īstenošanu valsts  
interesēs, nepārtraukti saglabājot pilnu valsts rīcībspēju, Valsts prezidents Egils Levits saziņā ar Saeimas  
priekšsēdētāju Ināru Mūrnieci vienojās par turpmāku Satversmes 52. panta piemērošanu un līdzšinējās 
interpretācijas konsolidāciju, paredzot, ka laikā, kad Valsts prezidents atradīsies ārpus valsts robežas un 
arī Saeimas priekšsēdētāja atradīsies prombūtnē, atbilstoši Satversmes 52. pantam un Saeimas 
kārtības ruļļa 21. pantam Valsts prezidents uzdos Valsts prezidenta vietu izpildīt Saeimas priekšsēdētājas  
biedrei, kura šajā laikā pildīs Saeimas priekšsēdētājas pienākumus. 

Valsts prezidenta paziņojums.

Ministru kabinets

Pēc stāšanās amatā Valsts prezidents Egils Levits tikās ar visiem Ministru kabineta locekļiem, lai  
pārrunātu nozares aktualitātes, kā arī Valsts prezidents turpināja tradīciju – ik nedēļu tikties ar Ministru 
prezidentu.

2019. gada septembrī Valsts prezidents sacīja uzrunu Ministru kabineta sēdē, savukārt 2019. gada  
oktobrī Valsts prezidents Egils Levits tikās ar Ministru kabinetu veidojošo politisko spēku pārstāvjiem, 
pārrunājot valsts budžeta, sabiedrisko mediju un partiju finansēšanas jautājumus.

Satversmes tiesa

2019. gadā Valsts prezidents Egils Levits ir ticies ar Satversmes tiesas priekšsēdētāju Inetu Ziemeli, 
kā arī apmeklējis Satversmes tiesu, sacījis uzrunu Satversmes tiesas grāmatas “Latvijas Republikas  
Satversme. Satversmes tiesas atziņas” atvēršanā, kā arī piedalījies Satversmes tiesas rīkotajā  
Konstitucionālo tiesību ekspertu domnīcā, paužot redzējumu par labas likumdošanas principa  
ievērošanu likumdošanas procesā, izejot no Satversmes tiesas uzstādījumiem.

https://www.vestnesis.lv/op/2019/158.1


17

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

Augstākā tiesa

Uzsverot taisnīgas un neatkarīgas tiesu varas nozīmi demokrātiskas Latvijas valsts pastāvēšanā,  
2019. gadā Valsts prezidents tikās ar Augstākās tiesas priekšsēdētāju Ivaru Bičkoviču un apmeklēja 
Augstāko tiesu, kur ar Senāta pārstāvjiem pārrunāja tieslietu nozares izaicinājumus – administratīvo 
lietu skaita palielināšanos, lietu sarežģītības līmeņa paaugstināšanos un pārāk lielu krimināllietu 
izskatīšanas ilgumu, kā arī pārrunāja iespējamos sistēmiskos risinājumus, kā efektivizēt lietu izskatīšanu 
un tiesnešu darbu.

Valsts kontrole

2019. gada 31. oktobrī, viesojoties Valsts kontrolē, Valsts prezidents noslēdza sarunu ciklu ar visiem 
valsts konstitucionālajiem orgāniem. Tikšanās laikā Egils Levits un valsts kontroliere pārrunāja labas 
pārvaldības principus, jautājumus saistībā ar valsts budžeta efektīvu un caurspīdīgu pārvaldību, 
aktualitātes likumdošanas nozarē, kā arī Valsts kontroles darbu kopumā.

Tiesas

Valsts prezidents Egils Levits 2019. gadā piedalījies un teicis uzrunas tieslietu sistēmai nozīmīgos  
pasākumos: konferencē “No vispārējiem tiesību principiem izrietošā administratīvo tiesu kompetence” 
par godu administratīvo tiesu 15. gadadienai un Latvijas tiesnešu ikgadējā konferencē, kā arī Rīgas 
apgabaltiesas 2019. gada pārskata sanāksmē.

Valsts prezidents uzsvēris, ka demokrātija nevar attīstīties bez neatkarīgām tiesām, kas garantē  
pamattiesību un pilsonisko brīvību aizsardzību. Tiesiskums tieši ietekmē ikviena cilvēka dzīvi, jo tas ir 
priekšnosacījums vienlīdzīgai attieksmei likuma priekšā un individuālo tiesību aizsardzībai.

Uzsverot reģionālo tiesu nozīmi un atzīmējot, ka ēku sakārtošana pieder pie tiesu infrastruktūras  
reformas, pārskata gadā Valsts prezidents piedalījās Zemgales rajona tiesas Tukuma tiesu nama  
atklāšanas pasākumā un reģionālās darba vizītes ietvaros apmeklēja jauno Madonas Tieslietu namu, 
kur turpmāk atradīsies Vidzemes apgabaltiesas tiesu nams un Vidzemes rajona tiesa, kā arī Valsts 
probācijas dienesta Madonas nodaļa.

Valsts prezidents paudis, ka valsts iestāžu ēkas un darbinieki ietekmē iedzīvotāju uztveri par valsti, 
tāpēc vizuāli un tehniski piemērotas telpas ne tikai pilda tām paredzētās funkcijas un veido patīkamu 
darba vidi, bet arī kalpo par pilsētas un valsts vizītkarti.

Tikšanās ar citām institūcijām

2019. gadā Valsts prezidents Egils Levits ticies ar tiesībsargu Juri Jansonu, Latvijas prokuroru biedrības 
prezidentu Jāni Ilsteri, Latvijas Zvērinātu notāru padomes pārstāvjiem, Tiesu administrācijas vadību un 
Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju padomes pārstāvjiem, kā arī apmeklējis Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas biroju.

Sadarbība ar Latvijas Universitātes Juridisko fakultāti tiesībpolitikas jomā

Lai sekmētu modernas un augstas kvalitātes juridiskās izglītības nodrošināšanu Latvijā, tādējādi  
stiprinot Latvijas tiesisko sistēmu, kas ir viens no mūsu demokrātiskās valsts stūrakmeņiem, Valsts  
prezidents 2019. gadā ir vairākkārt sadarbojies ar Latvijas Universitātes Juridisko fakultāti: ticies ar 
Latvijas Universitātes Juridiskās fakultātes dekāni Anitu Rodiņu, sacījis uzrunu Latvijas Universitātes  
Juridiskās fakultātes simtgadei veltītajā pasākumā un uzstājies ar referātu Latvijas Universitātes  
Juridiskās fakultātes 7. starptautiskajā zinātniskajā konferencē “Tiesību zinātnes uzdevumi, nozīme un 
nākotne tiesību sistēmās”.



18

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

Valsts prezidenta kancelejas iesaiste politikas plānošanā

Sekmējot Valsts prezidenta Egila Levita izvirzīto mērķu, ideju un priekšlikumu komunikāciju un  
iedzīvināšanu politikas plānošanas dokumentos un valsts pārvaldes procesos, 2019. gada otrajā  
pusgadā Valsts prezidenta kancelejas pārstāvji piedalījās Rīgas pils atjaunošanas padomes, darba  
grupas Latvijas valsts tēla veidošanai ārzemēs, Nacionālās attīstības padomes, Latvijas Pētniecības un 
inovācijas stratēģiskās padomes un ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas padomes darbā, kā arī 
sniedza ieguldījumu starpinstitūciju darba grupā par saliedētas sabiedrības plānošanas dokumentu  
izstrādi nākamajam plānošanas periodam un valsts pētījumu programmas “Latvijas mantojums un  
nākotnes izaicinājums valsts ilgtspējai” stratēģiskās vadības padomē.

4.3. Reģionālās darba vizītes un reģionālā attīstība

2019. gada jūlijā, augustā un septembrī Valsts prezidents Egils Levits darba vizītēs apmeklēja  
četras vietas, ko pieminēja savā inaugurācijas runā: Indru Krāslavas novadā, Mazirbi Dundagas novadā,  
Ipiķus Rūjienas novadā un Skaistkalni Vecumnieku novadā. Šīs vizītes teju tālākajos valsts austrumu,  
rietumu, ziemeļu un dienvidu punktos ļāva iepazīt un uzsvērt šo vietu unikālo kultūrvēsturisko  
mantojumu, sastapt iedzīvotājus dažādos Latvijas reģionos un pārliecināties par vērtību un potenciālu, 
kas piemīt ikkatrai vietai Latvijā.

Vizīšu laikā Valsts prezidents īpaši uzsvēra vienotas informatīvās telpas nozīmi un ar pašvaldību  
vadītājiem un iedzīvotājiem pārrunāja televīzijas un radio apraidi pierobežā, kā arī uzteica pierobežas 
novadu ieguldījumu pārrobežu attiecību veidošanā ar kaimiņiem Igaunijā un Lietuvā.

Novembra beigās Valsts prezidents reģionālā darba vizītē viesojās Madonas un Cesvaines novados, 
kur apmeklēja jaunatklāto Madonas Tieslietu namu, Jāņa Norviļa Madonas mūzikas skolu, Cesvaines 
vidusskolu un Cesvaines pili, kā arī tikās ar novadu iedzīvotājiem un pašvaldību pārstāvjiem. Vizītes 
noslēgumā Egils Levits Valmierā piedalījās Latvijas eksportējošo uzņēmumu apbalvošanas ceremonijā 
“The Red Jackets”, kas norisinājās Pasaules latviešu ekonomikas un inovāciju foruma ietvaros.

Valsts prezidents Egils Levits tikās ar Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) priekšsēdi Gintu Kaminski 
un pārrunāja demokrātiskās pārstāvniecības jautājumus pašvaldību pārvaldībā, stiprinot iedzīvotāju 
piederību un atbildību par savas vietas attīstību.

2019. gada nogalē Valsts prezidents Egils Levits tikās ar LPS domes pārstāvjiem, lai pārrunātu  
Administratīvi teritoriālās reformas (ATR) ieviešanas gaitu un uzklausītu pašvaldību vadītāju  
redzējumu par reformu kopumā, lai veicinātu racionālu un pamatotu diskusiju par ATR turpmāko norisi.

Uz diskusiju Rīgas pilī bija ieradusies lielākā daļa Latvijas pašvaldību vadītāju, kuri attiecībā uz  
līdzšinējo ATR īstenošanu minēja bažas par sabiedrības iesaisti, demokrātijas principu ievērošanu lēmumu  
pieņemšanas procesā, kvalitātes kritēriju un analīzes trūkumu, kā arī neskaidru argumentāciju.

Valsts prezidents uzsvēra, ka reformai ir jāveicina iedzīvotāju piederība savai valstij, un, īstenojot 
ATR, ir svarīgi koncentrēties uz trim tās būtiskākajiem elementiem – kompetencēm, teritoriālajām  
robežām un identitāti, kā arī reforma nedrīkst izjaukt kopienas, kas Latvijā pastāv jau vēsturiski. Tai 
būtu tās jāstiprina, tādējādi veicinot iedzīvotāju piederību savai valstij.

Valsts prezidents sacīja, ka visas Latvijas vietas ir vienvērtīgas, tāpēc ir svarīgi, ka ATR veicina  
solidaritāti un sadarbību starp pilsētām, novadiem un pagastiem, jo ir daudz pakalpojumu un projektu, 
ko kvalitatīvāk un efektīvāk var paveikt kopradē. Egils Levits rosināja nākamajā likumprojekta izstrādes 
fāzē veidot plašas, strukturētas diskusijas, kur kopā sanāktu gan atbildīgās ministrijas, gan Saeimas, gan 
pašvaldību pārstāvji, lai galarezultātā likumu atbalstītu visas iesaistītās puses.



19

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

4.4. Ekonomika un sadarbība ar uzņēmēju organizācijām

Valsts prezidenta Egila Levita ieskatā ekonomika mūsdienās ir galaprodukts vairākiem secīgiem  
posmiem – izglītībai, zinātnei un inovācijām. Modernai ekonomikas politikai ir jāsasaista šie posmi 
vienotā ķēdē.

Ekonomikas kontekstā ir svarīgi runāt ne tikai par Latvijas konkurētspējas un produktivitātes  
celšanu, bet arī biznesa modeļu ilgtspējību un sociālo atbildību. Īpaši klimata pārmaiņu laikā  
nepieciešams atbalstīt uzņēmējdarbību, kas ir gatava palīdzēt ekonomikas kopējai transformācijai  
uz zaļo kursu, kas ietver tādas tēmas kā aprites ekonomika, energoefektivitāte, atjaunojamie  
enerģijas avoti, transporta un mobilitātes risinājumi. Latvijas tautsaimniecībai ES jaunais  
zaļais kurss jāsaredz kā iespēja radīt jaunas tehnoloģijas un ieviest klimata neitrālus risinājumus,  
kas palīdz Latvijas uzņēmējdarbībai kļūt starptautiski konkurētspējīgākai.

Valsts prezidents ir uzsvēris, ka Administratīvi teritoriālās reformas kontekstā ir svarīgi sekot līdzi  
reformas attīstībai un uzņēmējdarbības vides uzlabošanai reģionos, jo tieši uzņēmējdarbība sniedz  
iespēju vienmērīgai valsts reģionālajai attīstībai.

Jaunuzņēmumi, sociālā uzņēmējdarbība un zinātnes komercializācija ir atsevišķi Latvijas  
uzņēmējdarbības segmenti, kas palīdzēs Latvijai ieviest inovācijas un sekmēs arvien lielāku Latvijas  
cilvēkresursu potenciāla iesaisti valsts ekonomiskajā dzīvē un veicinās iedzīvotāju labklājību  
ilgtermiņā. Šajā kontekstā svarīgs ir arī atbalsts mūžizglītībai un darbaspēka piesaistei no Latvijas  
diasporas ārvalstīs, jo īpaši atbalstāmas ir visas aktivitātes, kas risina esošo demogrāfijas situāciju.

Valsts prezidents 2019. gadā aktīvi sekoja līdzi izmaiņām Latvijas finanšu sektora regulējumā, kas 
bija vērstas uz kontroles sistēmas stiprināšanu, naudas atmazgāšanu un terorisma finansēšanas  
apkarošanu. Ir nozīmīgi, lai veiktās izmaiņas finanšu sektora regulējumā būtu ilglaicīgas un neļautu 
turpmāk izmantot Latvijas banku sistēmu starptautisko finanšu noziegumu veikšanai, turklāt Valsts 
prezidents uzsver, ka šis jautājums būtu jālīdzsvaro starp mūsu reģiona un ES valstīm, jo kapitālam 
mūsdienās nav ģeogrāfisku robežu.

Sekojot līdzi uzņēmējdarbības un tautsaimniecības attīstībai Latvijā, Valsts prezidents ir ticies ar  
Latvijas Darba devēju konfederācijas vadību, aviokompānijas “airBaltic” izpilddirektoru un valdes  
priekšsēdētāju Martinu Gausu, ārvalstu tirdzniecības kameru Latvijā pārstāvjiem. 

Tiekoties ar Lielbritānijas, Šveices, Īrijas, Norvēģijas un Zviedrijas tirdzniecības kameru valdes  
priekšsēdētājiem, Egils Levits pauda gandarījumu par līdzšinējo sadarbību un akcentēja  
uzņēmējdarbības lomu Latvijas ekonomiskajā izaugsmē. Sarunas gaitā tika diskutēts par Latvijas  
nodokļu sistēmu, valdības un Valsts ieņēmumu dienesta darbu pie tās sakārtošanas un iespējamo  
attīstības scenāriju, lai mazinātu ēnu ekonomiku, palielinātu iedzīvotāju ekonomisko aktivitāti un  
veicinātu darbaspēka piesaisti. Tāpat tika pārrunāti likumdošanas jautājumi, kā stiprināt tiesiskumu,  
atbalstīt uzņēmējus un sekmēt valsts un iedzīvotāju labklājību. Savukārt tikšanās laikā ar Finanšu  
nozares asociācijas pārstāvjiem tika diskutēti jautājumi par ēnu ekonomikas apkarošanu un mājokļu 
kreditēšanu, kā arī banku mobilitāti, nodrošinot pakalpojumus klientiem reģionos.

Tiekoties ar Ārvalstu investoru padomes Latvijā (FICIL) pārstāvjiem, Valsts prezidents Egils Levits  
piekrita FICIL, ka vīzijai attiecībā uz uzņēmējdarbību jābūt spilgtākai, taču norādīja arī uz to, ka valsts 
attīstības vīzija ir komplekss jēdziens, jo tai jāaptver daudz dažādu jomu, un katrai no tām ir savas  
vajadzības. Valsts prezidents norādīja, ka Latvijas augstākās izglītības sistēmā ir jāveic pārmaiņas, tajā 
daudz vairāk integrējot zinātni un sekmējot augstskolu konkurētspēju, lai piesaistītu ārvalstu studentus.

Diskusijā ar Amerikas Tirdzniecības palātas Latvijā biedriem Valsts prezidents Egils Levits, ieskicējot 
savu redzējumu par aktuālajām prioritātēm, uzsvēra augstākās izglītības reformas nepieciešamību, kas 
paaugstinātu ne tikai augstākās izglītības kvalitāti, bet arī sekmētu zinātnes attīstību. Pēc Valsts 



20

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

prezidenta sacītā, šobrīd Latvijā vēl ir plaisa starp zinātni un augstāko izglītību, kas traucē abu jomu 
pilnvērtīgai attīstībai. Tāpat diskusijas gaitā tika pārrunāti jautājumi saistībā ar nodokļu sistēmu, 
veselības nozares attīstību, izglītību, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju jomu un citiem 
uzņēmējdarbības vidi ietekmējošiem jautājumiem.

2019. gadā Valsts prezidents Egils Levits tikās ar Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības vadību un 
dalīborganizāciju pārstāvjiem, apspriežot jautājumus par nevienlīdzības mazināšanu sabiedrībā, 
rūpniecības un industriālās ražošanas nozīmi Latvijas ekonomikā, sociālā dialoga un sociālo partneru 
lomu ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanā un norādot, ka arodbiedrības ir svarīga valsts ekonomikas 
daļa, tādēļ ir jāturpina popularizēt strādājošo dalība arodbiedrībās, lai stiprinātu arodbiedrību pozīciju 
un sociālā dialoga nozīmi.

2019. gadā Valsts prezidents Egils Levits apmeklēja Valsts ieņēmumu dienestu, kur sniedza  
priekšlasījumu par labas pārvaldības principiem un diskutēja ar darbiniekiem.

Lai uzteiktu inovatīvus, uz eksportu virzītus uzņēmumus, Valsts prezidents Egils Levits 2019. gadā  
piedalījās Eksporta un inovāciju balvas pasniegšanā, kā arī piedalījās Latvijas eksportējošo uzņēmumu 
apbalvošanas ceremonijā “The Red Jackets”, kas norisinājās Valmierā Pasaules latviešu ekonomikas un 
inovāciju foruma laikā.

Lai godinātu uzņēmīgākos un sociāli atbildīgākos darba devējus, Valsts prezidents Egils Levits  
piedalījās Latvijas Darba devēju konfederācijas un tās sadarbības partneru rīkotajā “LDDK Gada  
balva 2019” svinīgajā pasākumā un pasniedza balvu nominācijā “Gada tautsaimnieks”. Šo balvu 
piešķir uzņēmējam – tautsaimniekam un līderim –, kurš ilgtermiņā veiksmīgi darbojies uzņēmumā, 
attīstījis uzņēmējdarbības atbalsta kustību, stiprina sociālo dialogu un veicina labāku pārvaldību, aktīvi 
iesaistās tautsaimniecības izaugsmes procesos Latvijā un kā viedokļu līderis pozitīvi ietekmē publisko  
dienaskārtību tautsaimniecības jomā.

Valsts prezidents Egils Levits ir piedalījies arī ikgadējā Vislatvijas lauksaimnieku konkursa “Sējējs 2019” 
noslēguma pasākumā.

5. Tiesnešu zvēresta (svinīgā solījuma) pieņemšana

Valsts prezidents 2019. gada 19. decembrī Rīgas pils Ģerboņu zālē pieņēma rajona (pilsētas) tiesnešu 
Aijas Briedes un Kristiānas Grosfogeles zvērestu.

6. Valsts apbalvojumi

Valsts apbalvojumi ir valsts izteikta atzinība. Tie stāsta par Latvijas vēsturi, etnogrāfisko simboliku, 
garīgajām vērtībām un Latvijas valstij nozīmīgiem notikumiem. Valsts prezidents sava pilnvaru termiņa 
laikā realizē tās Valsts prezidenta amata funkcijas, kas noteiktas Valsts apbalvojumu likumā: piedalās 
apbalvošanai ar augstākajiem valsts apbalvojumiem ieteikto personu izvērtēšanā; iesaka apbalvošanai 
personas un virza attiecīgu ierosinājumu izskatīšanai Ordeņu kapitulam; lemj par valsts apbalvojumu 
piešķiršanu; pasniedz valsts apbalvojumus par nopelniem Latvijas valsts labā (arī valsts vizīšu laikā); 
lemj citus ar valsts apbalvojumiem saistītus jautājumus.

Valsts apbalvojumu likums nosaka, ka Valsts prezidents, stājoties amatā, iegūst tiesības uz katra  
ordeņa – Triju Zvaigžņu ordeņa, Viestura ordeņa un Atzinības krusta – augstāko šķiru, kā arī  
Triju Zvaigžņu ordeņa ķēdi.



21

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

Jaunievēlētajam Valsts prezidentam Egilam Levitam par nopelniem Latvijas valsts labā Atzinības  
krusta augstākā šķira jau ir piešķirta 2005. gada 22. martā un pasniegta 2005. gada 3. maijā. Līdz ar to  
Egils Levits, stājoties Valsts prezidenta amatā, ieguva tiesības uz Triju Zvaigžņu ordeņa un Viestura  
ordeņa augstāko šķiru, kā arī Triju Zvaigžņu ordeņa ķēdi.

Valsts prezidents uz savu pilnvaru laiku izveido Ordeņu kapitulu – ieceļ Ordeņu kapitula kancleru, kurš 
apbalvots vismaz ar vienu no augstākajiem valsts apbalvojumiem, un kapitula locekļus – divus no  
apbalvotajiem ar Triju Zvaigžņu ordeni, divus no apbalvotajiem ar Viestura ordeni, divus no  
apbalvotajiem ar Atzinības krustu.

Valsts prezidents Egils Levits darbībai Ordeņu kapitulā uzaicināja un iecēla Ordeņu kapitula  
kancleri kultūras un sabiedrisko darbinieci, Triju Zvaigžņu ordeņa komandieri Sarmīti Ēlerti, Ordeņu  
kapitula locekļus: arhitektu, Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieku Andri Kronbergu, muzikoloģi,  
Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieri Gundu Vaivodi, ģenerālleitnantu (atv.), Viestura ordeņa lielkrusta  
komandieri Raimondu Graubi, akadēmiķi, Triju Zvaigžņu ordeņa komandieri, Viestura ordeņa  
lielkrusta komandieri Tālavu Jundzi, vēstnieci, Atzinības krusta lielvirsnieci Elitu Kuzmu, juristi un  
redaktori, Atzinības krusta virsnieci Dinu Gailīti.

Valsts prezidents Egils Levits augstākos valsts apbalvojumus svinīgā ceremonijā pasniedza Latvijas  
Republikas Proklamēšanas 101. gadadienā, 2019. gada 18. novembrī, Rīgas pilī. Ceremonijas norisi 
tiešraidē translēja Latvijas Televīzija.

Piešķirts 35 personām par nopelniem 
Latvijas valsts labā

Valsts prezidenta Egila Levita prezidentūrā (08.07.2019.–31.12.2019.)  
piešķirti 78 augstākie valsts apbalvojumi par nopelniem Latvijas valsts labā:

Triju Zvaigžņu ordenis

Viestura ordenis

Atzinības krusts

Piešķirts 34 personām par nopelniem 
Latvijas valsts labā

Piešķirts 9 (no tiem viena pirmās pakāpes 
goda zīme) personām par nopelniem  
Latvijas valsts labā



22

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

7. Apžēlošanas tiesības izmantošana

Satversmes 45. pantā un Apžēlošanas likumā noteiktajā kārtībā Valsts prezidents Egils Levits  
2019. gadā izskatīja 37 apžēlošanas lūgumus.

Pamatojoties uz Satversmes 45. pantu un Apžēlošanas likuma 10. panta pirmo daļu, Valsts prezidents 
izdeva trīs apžēlošanas aktus un 34 lēmumus par apžēlošanas lūgumu noraidīšanu. Valsts prezidents 
vienu notiesāto personu daļēji atbrīvoja no pamatsoda izciešanas, vienu notiesāto personu pilnīgi  
atbrīvoja no pamatsoda izciešanas un vienai notiesātajai personai noņēma sodāmību.

Kopumā 2019. gadā Apžēlošanas dienests sagatavoja un nosūtīja 959 dokumentus par apžēlošanu, tai 
skaitā arī ar krimināltiesisko nozari un tiesībaizsardzības iestāžu darbību saistītos jautājumos.

8. Komisiju darbs

Valsts heraldikas komisija

Komisijas darbību nosaka Ģerboņu likuma 10. pants – tā ir Valsts prezidenta izveidota koleģiāla  
institūcija, kam nav juridiskās personas statusa. Valsts heraldikas komisija (VHK) veido un uztur  
informatīvo materiālu bāzi par ģerboņiem un ģerboņu veidošanas pamatprincipiem un nodrošina 
šo materiālu pieejamību sabiedrībai, izvērtē jaunu ģerboņu izveides heraldiskos un mākslinieciskos  
risinājumus, apzina un veido ģerboņu sistēmu un veic izpēti.

Ar Valsts prezidenta Egila Levita 2019. gada 18. septembra paziņojumu tika apstiprināts VHK sastāvs, 
kur atbilstoši nolikumam darbojas deviņi eksperti no heraldikas, vēstures, mākslas un juridiskās jomas.

2019. gada otrajā pusgadā ir sagatavotas piecas kārtējas VHK sēdes, kurās izskatīti 10 valsts institūciju 
apbalvojumi, deviņi dzimtu ģerboņi un viens reliģiskas personas ģerbonis.

Sēdēs VHK provizoriski apspriedusi gaidāmo Administratīvi teritoriālo reformu un tās sasaisti ar  
pašvaldību heraldiku Latvijā.

VHK sēdē notikusi saruna ar Patērētāju tiesību aizsardzības centru un vienošanās par turpmāku  
sadarbību, analizējot rezultātus, kādi praksē panākti pēc 2018. gada 27. novembra grozījumiem  
(spēkā stājās 2019. gada 1. janvārī) Ministru kabineta 2010. gada 27. aprīļa noteikumos Nr. 405  
“Latvijas valsts karoga likuma piemērošanas noteikumi”.

Ņemot vērā pieaugušo sabiedrības interesi par dzimtu ģerboņu veidošanu un situāciju, ka specifiskas 
zināšanas par heraldikas jomu ir šauram speciālistu lokam, VHK ir izstrādājusi ieteikumu kopumu 
dzimtu ģerboņu māksliniekiem�

Sniegtas deviņas konsultācijas par valsts un pašvaldību institūciju apbalvojumiem, to saturiskajiem un 
administratīvajiem aspektiem, kā arī mākslinieciski tehniskā izpildījuma kvalitāti.

37  
apžēlošanas  

lūgumi

3 
apžēlošanas  

akti

34 
apžēlošanas  
noraidījumi

959 
nosūtīti 

dokumenti



23

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

9. Komunikācija	ar	sabiedrību

9.1.	 Korespondence

Galvenie	 iesniegumu	 temati: juridiskās palīdzības lūgumi; lūgumi nodot likumu otrreizējai  
caurlūkošanai; priekšlikumi likumdošanas jautājumos; viedokļi par notikumiem valstī; sociālās  
palīdzības lūgumi; veselības aprūpes jautājumi; informācijas pieprasījumi; tautsaimniecības jau-
tājumi; sarakste ārlietu jautājumos; valsts pārvaldes jautājumi; dažādu iestāžu un institūciju darbs;  
kolekcionāru lūgumi atsūtīt Valsts prezidenta fotogrāfiju ar autogrāfu; sarakste saimnieciskajos  
jautājumos.

338
Valsts	prezidenta	vēstules

49
Latvijas	iedzīvotājus	
100	gadu	jubilejā

1452
Valsts	prezidenta	kancelejas	vēstules

10
ievērojamus	Latvijas	 
cilvēkus	jubilejā	 

vai	saistībā	ar	izciliem	
starptautiskiem	 
sasniegumiem

41
juridiskās	personas,	 

izceļot	dažādu	 
uzņēmējdarbības,	 

kultūras,	mākslas	un	 
pašvaldību	pasākumu	

nozīmi

Valsts	prezidents	2019.	gadā	ir	apsveicis:

Valsts	prezidenta	kancelejā	Egila	Levita	prezidentūras	laikā	2019.	gadā	saņemts	
2	931	dokuments:

359
apsveikumi	 

Valsts	 
prezidentam

149
likumi	 
Valsts	 

prezidentam 
	izsludināšanai

306
Valsts	 

prezidentam	
adresēti	 
ielūgumi

970
iesniegumu

1147
vēstules

(e-dokumenti,	 
elektroniskā	 
pasta	vēstules,	 

atbildes	vēstules)

Egila	Levita	prezidentūras	laikā	nosūtītas:

Egila	Levita	prezidentūras	laikā	nosūtītas

57
nacionālajos	

svētkos

7
ārvalstu	vadītājiem,	
stājoties	amatā

2
ārvalstu	 

amatpersonām	darbības	
gadadienā

Uz	ārvalstīm	2019.	gadā	nosūtīti	66	Valsts	prezidenta	Egila	Levita	apsveikumi,	no	tiem:



24

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

Ar iesniegumiem saistīta tiesvedība

Pārskata perioda sākumā bija desmit aktīvi administratīvās tiesvedības procesi pret Valsts prezidenta 
kanceleju par informācijas sniegšanu, kas ierosināti, pamatojoties uz privātpersonas/personas ar 
žurnālista apliecību pieteikumu. No tiem 2019. gadā piecos gadījumos Senāts atcēla Administratīvā 
rajona tiesas spriedumus un nosūtīja lietas jaunai izskatīšanai, vienā gadījumā Senāts rīcības sēdē 
nolēma atteikt ierosināt kasācijas tiesvedību, vienā gadījumā Senāts noraidīja Valsts prezidenta 
kancelejas kasācijas sūdzību un atstāja negrozītu Administratīvā rajona tiesas spriedumu, vienā 
gadījumā Administratīvā rajona tiesa izbeidza tiesvedību. 2019. gada otrajā pusē Administratīvajā 
rajona tiesā ierosinātas divas jaunas lietas, kā arī ir ierosināta viena administratīvā tiesvedība saistībā 
ar trauksmes cēlēja ziņojumu.

9.2. Sabiedrības informēšana publiskajā telpā

2019. gadā Valsts prezidenta kanceleja ar dažādu komunikācijas instrumentu un sabiedrisko attiecību 
pasākumu starpniecību informēja sabiedrību nacionālā un starptautiskā mērogā par Latvijas Valsts  
prezidenta institūcijas darbu.

Valsts prezidenta uzrunas

Valsts prezidents Egils Levits 2019. gadā, piedaloties dažādos pasākumos, teica 92 uzrunas. Tās visas 
ir publicētas Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietnē www.president.lv latviešu valodā, kā arī  
starptautiskajai auditorijai angļu un krievu valodā.

Valsts prezidenta komunikācija sociālajos medijos

Ņemot vērā sociālo mediju arvien pieaugošo nozīmi un ietekmi informatīvajā telpā, par Valsts  
prezidenta Egila Levita un dzīvesbiedres Andras Levites aktivitātēm aktīvi tika stāstīts gan Valsts  
prezidenta kancelejas, gan Valsts prezidenta Twitter kontā, Valsts prezidenta Facebook un Instagram 
kontos. Tāpat par turpat visām Valsts prezidenta aktivitātēm ir izveidoti videomateriāli, kas publicēti 
YouTube kontā, savukārt fotogrāfijas no visām Valsts prezidenta aktivitātēm skatāmas Flickr kontā, kas 
ir mūsdienīga, starptautiska un ērti lietojama platforma, ko visvairāk novērtē tieši plašsaziņas līdzekļu 
pārstāvji.

Pateicoties daudzveidīgajam saturam, kas tiek piedāvāts, atspoguļojot Valsts prezidenta aktivitātes  
(t. i., video, fotogrāfijas, tiešraides video, skaņu ieraksti, aptaujas, animācijas un audiovizuāli  
materiāli), sociālo tīklu kontiem ir liels sekotāju skaits, kā arī sekotāju iesaiste satura veidošanā ir  
pietiekoši augsta.

Valsts prezidenta sociālo tīklu kontiem 2019. gada nogalē sekoja:

@Rigas_pils

Valsts prezidenta 
kancelejas konts

Valsts prezidenta 
konts

@valstsgriba egilslevitslv @valsts_prezidents presidentlv valstsprezidents

35 888
lietotāji

5 054
lietotāji

5 164
lietotāji

1 736
lietotāji

69
cilvēki, 

taču individuāli  
fotogrāfiju  

skatījumi kopumā 
ir 2 379 061

27,5
tūkstoši 
lietotāji

https://twitter.com/valstsgriba
https://twitter.com/valstsgriba
https://twitter.com/Rigas_pils
https://www.facebook.com/egilslevitslv
https://www.facebook.com/egilslevitslv
https://www.instagram.com/valsts_prezidents/
https://www.instagram.com/valsts_prezidents/
https://www.youtube.com/user/presidentlv
https://www.youtube.com/user/presidentlv
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/albums
https://www.flickr.com/photos/valstsprezidents/albums


25

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

Valsts prezidenta sadarbība ar medijiem

2019. gadā Valsts prezidents Egils Levits sniedza kopumā 38 intervijas Latvijas un ārvalstu  
plašsaziņas līdzekļiem, paužot savu vērtējumu un viedokli par valsts attīstībai un sabiedrībai svarīgiem  
jautājumiem. No tām gan tepat Latvijā, gan ārvalstu vizīšu laikā Valsts prezidents sniedzis 10 interviju 
dažādu valstu medijiem, paužot savu viedokli par svarīgām starptautiskām norisēm, kā arī divpusējo 
attiecību attīstību.

Tāpat Valsts prezidents komentēja plašsaziņas līdzekļu pārstāvju interesējošus jautājumus gan preses 
konferencēs, gan mediju brīfingos pēc pasākumiem Rīgas pilī un arī citviet.

Regulāra mediju brīfingu tradīcija ieviesta pēc Valsts prezidenta un Ministru prezidenta iknedēļas  
sarunām Rīgas pilī, savukārt pēc ārvalstu augstu amatpersonu viesošanās Rīgas pilī mediju pārstāvji 
allaž tiek informēti preses konferencē.

2019. gadā darbam Valsts prezidenta kancelejā pastāvīgi bija akreditēti 194 Latvijas un ārvalstu mediju 
pārstāvji.

Preses paziņojumi par Valsts prezidenta darbu

Par Valsts prezidenta darbu 2019. gadā tika sagatavoti un medijiem izplatīti 170 preses paziņojumu, 
informāciju publicējot arī Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietnē www.president.lv, kā arī tulkojot  
to angļu un krievu valodā.

Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietne

2019. gadā Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietne www.president.lv apmeklēta 209 163 reizes, 
no tām 64,6 % bijuši unikālie apmeklētāji, bet 35,4 % – apmeklētāji, kuri tīmekļvietnē atgriezušies  
vairākkārt (lojālie). Vidējais sesijas ilgums jeb laiks, ko apmeklētāji pavadījuši tīmekļvietnē, bija  
1 minūte un 47 sekundes. Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietnes saturs tiek regulāri atjaunots, un 
tas tiek tulkots gan angļu, gan krievu valodā, lai sasniegtu pēc iespējas plašāku starptautisko auditoriju.

10. Sabiedriskās aktivitātes

10.1. Dalība patronāžas projektos

Lielā talka

2019. gada 21. augustā Valsts prezidents, tiekoties ar Lielās talkas rīkotājiem, izsludināja savu pirmo 
patronāžu par tīru, zaļu un ilgtspējīgu Latviju un kļuva par Lielā talkas patronu.

XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki

Novērtējot Latvijas bagāto kultūrvēsturisko mantojumu un unikālo Dziesmu un deju svētku tradīciju, 
Valsts prezidents ir kļuvis par XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku patronu.

Latvijas un Polijas valstiskās suverenitātes 100. gadadiena

Atzīmējot Latvijas un Polijas valstiskās suverenitātes 100. gadadienu, Valsts prezidents  
Egils Levits kopā ar Polijas prezidentu Andžeju Dudu (H. E. Mr Andrzej Duda) uzņēmās patronāžu  
brīvdabas izstādei “Varšavas un Rīgas starpā vienmēr bijusi pilnīga saprašanās...”, kuras atklāšana bija  
2019. gada 29. novembrī. Pasākuma laikā tika nolasīta Valsts prezidenta apsveikuma vēstule. Izstāde 
ir daļa no Latvijas simtgades publiskās diplomātijas pasākumiem.



26

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

Latvijas Okupācijas muzejs

2019. gada 29. novembrī Valsts prezidents Egils Levits ar dzīvesbiedri Andru Leviti apmeklēja  
Latvijas Okupācijas muzeju, lai kopā ar Latvijas Okupācijas muzeja biedrības (LOMB) valdes priekšsēdi  
Valteru Nollendorfu apskatītu muzeja pagaidu ekspozīciju, kā arī tiktos ar muzeja darbiniekiem un 
LOMB biedriem. Novērtējot Latvijas Okupācijas muzeja un tā biedrības nozīmīgo devumu Latvijas  
vēsturiskās atmiņas saglabāšanā, Valsts prezidents kļuva par Latvijas Okupācijas muzeja patronu.

10.2. Cildinājuma rakstu pasniegšana

Valsts prezidents Raimonds Vējonis 2016. gada sākumā izveidoja jaunu atzinības izteikšanas veidu –  
Valsts prezidenta Cildinājuma rakstu. To Valsts prezidents pēc savas iniciatīvas piešķir, lai izteiktu  
atzinību personām par sasniegumiem Latvijas valsts vai sabiedrības labā. Cildinājuma rakstu var  
piešķirt gan par atsevišķu nozīmīgu darbu, gan par ilggadēju ieguldījumu.

Valsts prezidents Egils Levits savas prezidentūras laikā 2019. gadā pasniedzis Valsts prezidenta  
Cildinājuma rakstus ilggadējai Valsts prezidenta kancelejas fondu glabātājai Sarmītei Fogelei, Valsts 
prezidentam (1993–1999) Guntim Ulmanim, Rīgas un visas Latvijas Metropolītam Aleksandram,  
šefpavāram Mārtiņam Rītiņam, Jauniešu korim “Kamēr…” un sabiedriskajam un kultūras darbiniekam 
Viktoram Avotiņam�

10.3. Valsts prezidenta dzīvesbiedres aktivitātes

10.3.1.   Patronāžas

Akcija “Meklējam sirdsmāsiņu”

Valsts prezidenta dzīvesbiedre Andra Levite ir kļuvusi par akcijas “Meklējam sirdsmāsiņu” patronesi 
un 2019. gada 12. novembrī piedalījās akcijas atklāšanas pasākumā. Akcija “Meklējam sirdsmāsiņu”  
norisinās jau 11 gadus, un tās mērķis ir pievērst uzmanību māsu darbam Latvijā, palielināt māsu  
profesijas prestižu, neaizmirstot, ka tieši viņas ir tās, no kurām ir atkarīgs pacienta veiksmīgas  
izveseļošanās process un aprūpe tā laikā.

Rīgas Dzemdību nama fonds 

A. Levites kundze atsaucās Rīgas Dzemdību nama aicinājumam un piekrita uzņemties Dzemdību nama 
fonda patroneses pienākumus. 2019. gada 28. novembrī A. Levite apmeklēja Rīgas Dzemdību namu 
un iepazinās ar iestādes darbību un tās komandu, kā arī pārrunāja aktuālos jautājumus, kas saistīti ar 
Rīgas Dzemdību nama fonda darbību.

10.3.2.   Citas aktivitātes

• 4. oktobris – A. Levites kundze piedalījās un teica uzrunu pirmajā Latvijas onkoloģisko pacientu 
un viņu tuvinieku forumā “Pret vēzi – kopā un bez bailēm”.

• 24. novembris – A. Levites kundze apmeklēja Rīgas starptautiskā sieviešu kluba organizētā  
labdarības tirdziņu.

• 12. decembris – A. Levites kundze apmeklēja Bērnu Klīniskās universitātes slimnīcu un iepazinās 
ar tās darbību.



27

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

• 13. decembris – A. Levites kundze apmeklēja un teica uzrunu nodibinājuma “Viduslatgales
pārnovadu fonds” rīkotās Latgales Lūgšanu brokastīs.

• 23. decembris – A. Levites kundze piedalījās labdarības akcijas “Dod pieci!” noslēguma pasākumā.

Aktivitātes kopā ar Valsts prezidentu Egilu Levitu:

• 16. oktobris – Valsts prezidents Egils Levits ar dzīvesbiedri Andru Leviti uzņēma Ukrainas
prezidentu Volodimiru Zelenski ar kundzi Olenu Zelensku. Papildus oficiālajai vizītes programmai
A. Levite kopā ar O. Zelensku apmeklēja Rīgas 49. vidusskolu, tikās ar biedrības “Babyroom”,
apvienības “Pilsēta cilvēkiem”, invalīdu un viņu draugu apvienības “Apeirons” pārstāvjiem;

• 20.–25. oktobris – A. Levites kundze devās līdzi Valsts prezidentam Egilam Levitam vizītē uz
Japānu, lai apmeklētu Viņa Majestātes Imperatora Naruhito un imperatores Masako svinīgo
kronēšanas ceremoniju Imperatora pilī;

• 8. novembris – Valsts prezidents Egils Levits un Andra Levites kundze apmeklēja filmas “Dvēseļu
putenis” pirmizrādi;

• 11. un 18. novembris – A. Levites kundze kopā ar Valsts prezidentu Egilu Levitu piedalījās valsts
svētku pasākumos;

• 22. novembris – Valsts prezidents Egils Levits un A. Levites kundze piedalījās “Laimas” labdarības
namiņa atklāšanā;

• 29. novembris – Valsts prezidents Egils Levits un A. Levites kundze apmeklēja Latvijas Okupācijas
muzeju;

• 27. novembris – Valsts prezidents Egils Levits ar dzīvesbiedri Andru Leviti tikās ar akcijas
“Latvijas lepnums” laureātiem un piedalījās apbalvošanas ceremonijā Rīgas Kino studijā;

• 2.–8. decembris – A. Levites kundze pavadīja Valsts prezidentu Egilu Levitu vizītē uz Londonu;

• 10. decembris – Valsts prezidents E. Levits un A. Levites kundze tikās ar Latvijas daudzbērnu
ģimenēm un kopīgi iededza Rīgas pils egli;

• 15. decembris – Valsts prezidents Egils Levits ar dzīvesbiedri Andru Leviti apmeklēja labdarības
akcijas “Nāc līdzās Ziemassvētkos” koncertu;

• 19. decembris – Valsts prezidents Egils Levits ar dzīvesbiedri Andru Leviti apmeklēja
“Latvijas Gada balva sportā 2019” pasniegšanas svinīgo pasākumu;

• 22. decembris – Valsts prezidents Egils Levits un Andra Levites kundze apmeklēja labdarības
akcijas “Eņģeļi pār Latviju” svētku koncertu.

11. Valsts prezidenta kancelejas darbības vispārīgs raksturojums

11.1. Valsts prezidenta kancelejas juridiskais statuss un struktūra

Latvijas Valsts prezidenta kanceleja ir Valsts prezidenta atbalsta iestāde, un tā darbojas tiešā Valsts 
prezidenta pakļautībā. Tā ir patstāvīga institūcija, un tai ir zīmogs ar Latvijas Republikas lielā valsts 
ģerboņa attēlu un pilnu nosaukumu.



28

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

Valsts prezidenta kancelejas uzdevums ir nodrošināt Latvijas Republikas Satversmē un normatīvajos 
aktos nostiprināto Valsts prezidenta darbību un funkciju izpildi. Iestāde savā darbībā ievēro Satversmi 
un citus normatīvos aktus, Valsts prezidenta dotos norādījumus un darba uzdevumus, Valsts prezidenta 
kancelejas nolikumu.

Valsts prezidenta kanceleju vada Valsts prezidenta iecelts Valsts prezidenta kancelejas vadītājs.  
Saskaņā ar likuma “Par Valsts prezidenta darbības nodrošināšanu” 6. panta 2. daļu darba līgumu ar 
Valsts prezidenta kancelejas vadītāju, viņa vietniekiem un Valsts prezidenta padomniekiem slēdz uz 
Valsts prezidenta pilnvaru laiku. Lēmums par darba līguma noslēgšanu vai uzteikšanu ir politisks  
lēmums, līgumu var uzteikt jebkurā laikā, nenorādot uzteikuma iemeslus. Valsts prezidenta kancelejas 
darbiniekus darbā pieņem Valsts prezidenta kancelejas vadītājs, slēdzot darba līgumus.

Valsts prezidenta darbības nodrošināšanu un Valsts prezidenta kancelejas nolikumā noteiktās  
funkcijas veic šādas struktūrvienības un darbinieki: Valsts prezidenta kancelejas vadītājs; Valsts  
prezidenta kancelejas vadītāja vietnieki; Valsts prezidenta padomnieki; Sekretariāts; Valsts prezidenta  
protokols; Juridiskā nodaļa; Informācijas tehnoloģiju nodaļa; Finanšu uzskaites nodaļa; Lietvedības  
nodaļa; Apžēlošanas dienests; Funkciju nodrošinājuma nodaļa; Saimnieciskā nodrošinājuma nodaļa;  
Mediju centrs; Ordeņu kapitula sekretārs un Valsts heraldikas komisijas priekšsēdētāja vietnieks  
administratīvajos jautājumos.

Valsts prezidenta Egila Levita prezidentūras laikā saskaņā ar definētajiem prioritārajiem Valsts  
prezidenta darbības virzieniem Valsts prezidenta kancelejas sastāvā ir deviņi Valsts prezidenta  
padomnieki: Valsts prezidenta biroja vadītājs – padomnieks tiesiskuma un Eiropas Savienības  
tiesību politikas jautājumos; Valsts prezidenta ārlietu padomnieks; Valsts prezidenta padomnieks  
tiesību politikas jautājumos; Valsts prezidenta padomnieks nacionālās drošības jautājumos; Valsts  
prezidenta padomnieks saziņai ar sabiedrību; Valsts prezidenta padomnieks ekonomikas politikas  
jautājumos; Valsts prezidenta padomnieks informatīvās telpas un digitālās politikas jautājumos  
(nepilna slodze); Valsts prezidenta padomnieks kultūrpolitikas jautājumos (nepilna slodze); Valsts  
prezidenta padomnieks modernas valsts un ilgtspējības jautājumos (nepilna slodze). Valsts  
prezidentam ir arī trīs ārštata padomnieki: Valsts prezidenta ārštata padomnieks viedo tehnoloģiju  
jautājumos; Valsts prezidenta ārštata padomnieks zinātnes un izglītības politikas jautājumos; Valsts 
prezidenta ārštata padomnieks vēsturiskās atmiņas un piederības jautājumos.

Valsts prezidenta kanceleja normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un apjomā nodrošina  
Nacionālās drošības padomes, Valsts prezidenta Militārās padomes, Ordeņu kapitula darbību,  
kārtojot tā lietvedību un nodrošinot valsts apbalvojumu izgatavošanu, kā arī sniedz administratīvu  
atbalstu Valsts heraldikas komisijas un Valsts prezidenta izveidoto konsultatīvo un pētniecisko  
komisiju un ekspertu grupu darbībai.

Valsts prezidents

Valsts prezidenta kancelejas vadītājs

Valsts  
prezidenta  
protokols

Sekretariāts
Ordeņu 
kapitula 
sekretārs

Valsts heraldikas  
komisijas priekš-

sēdētāja vietnieks 
administratīvajos 

jautājumos  

Valsts 
prezidenta 

padomnieki

Juridiskā 
nodaļa

Lietvedības 
nodaļa

Informācijas 
tehnoloģiju 

nodaļa

Finanšu 
uzskaites 

nodaļa

Apžēlošanas 
nodaļa

Saimnieciskā 
nodrošinā-

juma 
nodaļa

Funkciju 
nodrošinā-

juma 
nodaļa

Mediju 
centrs

Valsts  
prezidenta  
kancelejas 

vadītāja 
vietnieki



29

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

11.2. Valsts prezidenta kancelejas darbības mērķis un uzdevumi

Valsts prezidenta kancelejas uzdevums ir nodrošināt Satversmē un normatīvajos aktos nostiprināto 
Valsts prezidenta darbību un funkciju izpildi, kas ietver:

• ārpolitikas jomā – reprezentēt valsti starptautiski un pieņemt diplomātiskos pārstāvjus, 
sadarbībā ar Saeimu, Ministru kabinetu un Ārlietu ministriju plānot un organizēt ārvalstu vizītes 
un ārvalstu amatpersonu vizītes pie Valsts prezidenta, sagatavot ārvalstu vēstnieku akreditācijas, 
nodrošināt Latvijas diplomātisko pārstāvju iecelšanu un nodrošināt citu valstu diplomātisko 
pārstāvju pieņemšanu;

• likumdošanas jomā – sagatavot Saeimā pieņemto un Valsts prezidenta kancelejā saņemto  
likumu izsludināšanu, kā arī likumu izsludināšanas apturēšanu normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā, sagatavot un iesniegt Valsts prezidentam nepieciešamo informāciju attiecībā uz 
likumu otrreizējas caurlūkošanas lūgumiem, kā arī nodrošināt darbības, kas saistītas ar likumu  
atgriešanu Saeimā otrreizējai caurlūkošanai, koordinēt Valsts prezidenta likumdošanas iniciatīvu 
un likumprojektu izstrādi un nodrošināt to iesniegšanu Saeimā;

• valsts drošības un militārajā jomā – nodrošināt Nacionālās drošības padomes, tās sekretariāta 
un Valsts prezidenta militārās padomes darbību, pārzināt un koordinēt Nacionālās drošības  
padomes un Valsts prezidenta militārās padomes lietvedības dokumentu apriti, kā arī sadarbību 
ar valsts drošības institūcijām un Nacionālo bruņoto spēku struktūrvienībām;

• nodrošināt Valsts prezidenta apžēlošanas tiesības izmantošanu;

• nodrošināt Ordeņu kapitula darbību, kārtot tā lietvedību, organizēt Valsts apbalvojumu  
izgatavošanu, kontrolēt to izgatavošanas procesu un glabāt nepiešķirtos valsts apbalvojumus 
un tos valsts apbalvojumus, kas dažādu iemeslu dēļ nav pasniegti, pēc pasniegšanas saņemti  
atpakaļ, personām atņemti, no kā glabāšanas atteikušies pēc nāves apbalvotā tuvākie piederīgie, 
par kā glabāšanu tuvākie piederīgie nevar vienoties vai kuriem nav tuvāko piederīgo;

• pārzināt Valsts prezidenta izveidoto konsultatīvo vai pētniecisko komisiju un ekspertu grupu 
lietvedību;

• plānot un organizēt Valsts prezidenta darba kārtību un ar to saistītos pasākumus;

• garantēt noteiktās procesuālās kārtības ievērošanu, realizējot Satversmē nostiprinātās 
Valsts prezidenta tiesības un pienākumus;

• sniegt Valsts prezidentam savlaicīgu un vispusīgu informāciju par aktuāliem iekšpolitikas un 
ārpolitikas jautājumiem;

• atbilstoši Valsts prezidenta noteiktajām prioritātēm sastādīt un pārvaldīt Valsts prezidenta 
kancelejas budžetu, kā arī nodrošināt tā lietderīgu izmantošanu;

• informēt sabiedrību par Valsts prezidenta darbību, darba kārtību, pieņemtajiem lēmumiem un 
paziņojumiem;

• pārzināt Valsts prezidenta lietvedību un nodrošināt dokumentu un citu materiālu arhivēšanu;

• kārtot sevišķo lietvedību;

• nodrošināt slepenības režīma ievērošanu;



30

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

• nodrošināt valsts un diplomātiskā protokola normu ievērošanu Valsts prezidenta, viņa  
dzīvesbiedres un Valsts prezidenta kancelejas darba kārtības pasākumos;

• realizēt normatīvajos aktos noteiktās funkcijas personu, kuras ieņēma Valsts prezidenta 
amatu, darbības nodrošināšanā�

11.3. Finanšu resursi

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2019. gadam” Valsts prezidenta kancelejas kopējie plānotie  
izdevumi bija 4,86 miljoni eiro.

Saskaņā ar Ministru kabineta 2019. gada 1. augusta rīkojuma Nr. 260 “Par līdzekļu piešķiršanu” Valsts 
prezidenta kancelejai no valsts budžeta programmas 02.00.00 “Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem” 
tika piešķirts finansējums 83 tūkstošu eiro apmērā, lai kompensētu izmaksātos atlaišanas pabalstus 
un kompensācijas par neizmatotajām atvaļinājuma dienām (tai skaitā darba devēja valsts sociālās  
apdrošināšanas obligātās iemaksas) tiem darbiniekiem, kuri neturpināja darbu Valsts prezidenta 
kancelejā saistībā ar Valsts prezidenta Raimonda Vējoņa pilnvaru termiņa beigām. Piešķirtais papildu 
finansējums tika izlietots 95 % apmērā.

2 750 000
eiro

Faktiskos izdevumus pārskata periodā veidoja 4,85 miljoni eiro jeb 99,9 % no gada 
plāna, tai skaitā:

izdevumi  
kapitālieguldījumiem 

41 tūkstoša eiro  
apmērā

izdevumi atlīdzībai 

1,88 miljoni eiro, 
tai skaitā izdevumi 
darbinieku  
mēnešalgai  
1,44 miljoni eiro  
(neieskaitot  
sociālos  
maksājumus)

ar iestādes darbības 
nodrošināšanu  
saistītie kārtējie  
izdevumi  

2,75 miljoni eiro,  
tai skaitā  
komandējumiem  
250 tūkstošu eiro  
apmērā

subsīdijām un  
dotācijām  

24,5 tūkstoši eiro 
apmērā

izdevumi pensijām 
personām, kuras ieņēma 
Valsts prezidenta amatu,  

157 tūkstoši eiro  
apmērā

1 880 000
eiro



31

 Valsts prezidenta kancelejas publiskais darbības pārskats

11.4. Valsts prezidenta kancelejas būtiskākie plānotie darbi 2020. gadā

1. VAS “Valsts nekustamie īpašumi” turpinās īstenot Valsts prezidenta Jūrmalas rezidences  
energoefektivitātes projektu, kā īstenošanas laikā rezidence Jūrmalā nebūs pieejama 
Valsts prezidenta darba vajadzībām un tiks izmantots pagaidu risinājums rezidences funkciju  
nodrošināšanai.

2. Veicinot ilgtspējas jautājumu virzību Latvijā, plānots izvērtēt energoefektivitāti Rīgas pils 
priekšpilī un iespējas pilnveidot iestādes darbību, nodrošinot veselīgu darba vidi un efektīvu 
resursu izmantošanu.

3� Plānots izvērtēt Rīgas pils pieejamību cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, apzinot nepieciešamību 
veikt uzlabojumus šajā jomā un pievēršot citu iestāžu, organizāciju un sabiedrības uzmanību, lai 
ikdienā risinātu vides pieejamības jautājumus ar mērķi solidarizēt un integrēt visas sabiedrības 
grupas.

4. Tiks turpināts darbs pie elektroniskas dokumentu aprites un digitālu risinājumu plašākas  
lietošanas – notiks jaunas Valsts prezidenta kancelejas lietvedības un Apžēlošanas dienesta 
sistēmas izstrāde, ieviešana un licences iegāde.

5. Lai nodrošinātu to, ka Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietne www.president.lv būtu pieejama 
no ikvienas ierīces (dators, viedtālrunis, planšetdators) un piekļūstama ikvienai sabiedrības 
grupai, tai skaitā cilvēkiem ar redzes, dzirdes un kustību invaliditāti, tiks izstrādāta jauna Valsts 
prezidenta kancelejas tīmekļvietne�

6. Plānots darbs pie gleznojumiem, kas papildinās Rīgas pils Svētku zāles interjera dekoratīvo 
apdari, tai skaitā desmit griestu gleznas, kas ir valsts nozīmes mākslas pieminekļa daļa.

7� Valsts prezidenta (2015–2019) Raimonda Vējoņa portreta gleznošana. Bijušo Valsts prezidentu 
portreti tradicionāli ir daļa no Rīgas pils priekšpils daļā izvietotās Valsts prezidenta rezidences 
reprezentācijas telpu interjera. Latvijas prezidentu portreti Rīgas pilī bija izstādīti arī līdz 
1940. gadam.

8. Lai precizētu Valsts prezidenta Egila Levita komandas darba organizācijas jautājumus, notiks 
jauna Valsts prezidenta kancelejas nolikuma izstrāde�




